

Protokół Nr 27/17
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu w dniu
3 kwietnia 2017 roku

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Pani Katarzyna Dwornik oraz zaproszeni goście.

Porządek obrad:

1. Opiniowanie sprawozdania Burmistrza MiG z wykonania budżetu za rok 2016 w działach podległych komisji.
2. Zapoznanie się z działalnością stowarzyszeń działających na terenie MiG Sobótka.
3. Sprawy bieżące.

Ad. 1

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że sprawozdanie OPS jest wyczerpujące i pokazuje jak różnorodna jest działalność tego ośrodka.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS omówiła sprawozdanie z wykonania budżetu za rok 2016 (pełna wersja sprawozdania znajduje się w sprawozdaniu z działalności Burmistrza).

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG przedstawiła ogólne informacje na temat wykonania budżetu gminy Sobótka za rok 2016 (pełna wersja sprawozdania w wersji papierowej znajduje się w Biurze Rady Miejskiej).

Radny Zbigniew Goldwasser zapytał, czy sala gimnastyczna w SP 2 będzie mogła już komercyjnie działać, czy nie upłynął jeszcze okres wskazany w projekcie?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że nie pamięta, czy jesteśmy jeszcze w okresie utrzymania projektu, czy nie. Dodała, że okres ten wynosił 5 lat.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy piaskownia w Nasławicach funkcjonuje i płaci podatki?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że opłata eksploatacyjna nie jest płacona.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że wydobycie najprawdopodobniej się odbywa.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG zaznaczyła, że gmina nie prowadzi nadzoru nad tą opłatą, bo otrzymuje jedynie udział przekazany przez Marszałka.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał jakie były skutki ekonomiczne decyzji podjętych w 2011r. jeżeli chodzi o likwidację szkół i reorganizację jednostek?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że wtedy wydawało nam się, że gdy zostaną zamknięte 2 szkoły to wydatki spadną, ale powstały niepubliczne placówki na które w 2016r. wydano 1.700.000 zł. Zaznaczyła, że placówki niepubliczne mogłyby powstać nawet wówczas gdyby nie zlikwidowano 2 szkół.

Radny Witold Nazimek powiedział, że Niepubliczna Szkoła w Rękowie otrzymuje od nas czystą dotację, a gdyby to była publiczna szkoła wydatki byłyby znacznie wyższe.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że porównywała wydatki szkół z planem na rok 2016 i np. wydatki na pomoce dydaktyczne planowane były na poziomie 2.500 zł, a wydaje się 12.000 zł. Zaznaczyła, że ten problem dotyczy wszystkich szkół.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG powiedziała, że to Dyrektor odpowiada za plany finansowe i gospodarkę finansową i jeżeli oszczędza środki to ma prawo je przenieść.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że jej zdaniem jest zbyt duża swoboda, pomiędzy tym, co się planuje, a tym, co się wydaje i może warto byłoby bardziej zdyscyplinować Dyrektorów.

Radny Witold Nazimek powiedział, że jeżeli Dyrektorzy będą oszczędzać, a my później zabierzemy im te pieniądze to wówczas będzie to dla nich nieopłacalne i nie będą tego robić.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że ona jest innego zdania.

Radny Zbigniew Goldwasser powiedział, że jego zawsze dziwią wnioski Dyrektorów o dodatkowe środki na różnego rodzaju awarie i usterki, których nie zaplanowali i wówczas Rada zawsze mówi Dyrektorom, że sami muszą wygospodarować te środki. Dodał, że Dyrektorzy powinni planować kwotę na inne nieprzewidziane remonty i wydatki, aby za każdym razem nie przychodzić z tą sprawą do Rady.

Radny Witold Nazimek powiedział, że rozbieżności pomiędzy kwotą planu, a kwotą wykonania najlepiej wyjaśniać bezpośrednio z Dyrektorem.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że w sprawozdaniu ŚOKSiR brakuje jej szczegółowej informacji dotyczącej niepełnego wykonania kanalizacji. Dodała, że o tym zadaniu jest tylko krótka informacja, a o zawodach sportowych informacja zawiera kilka stron wraz z podaniem imion i nazwisk zawodników. Powiedziała, że jeżeli ma wydać pozytywną opinię o danym sprawozdaniu to potrzebuje rzetelnej informacji. Zaznaczyła, że jej zdaniem sprawozdanie jest dokumentem niespójnym, zawierającym treści niezwiązane z planami finansowymi. Powiedziała, że brakuje jej również uzasadnień tam, gdzie plany finansowe były zmieniane.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG zaznaczyła, że jest to sprawozdanie finansowo – rzeczowe, a nie jedynie sprawozdanie finansowe.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że nie ma Dyrektorów, nie ma komu zadać pytań, a Rada ma zaopiniować sprawozdanie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odpowiedziała, że Dyrektorzy byli w tej sprawie na poprzedniej komisji, gdzie omawiali swoje sprawozdania. Powiedziała, że jej zdaniem Referat Oświaty również powinien się przyglądać planowaniu i temu, czy nie ma przeszacowań.

Radny Witold Nazimek zapytał, czy Dyrektor musi mieć zgodę na przenoszenie środków pomiędzy działami i paragrafami? Dodał, że gdyby tak było to referat oświaty miałby nad tym większą kontrolę.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że Rada w uchwale budżetowej upoważniła Burmistrza do przenoszenia wydatków, a Burmistrz upoważnia Dyrektorów. Dodała, że nie możemy ograniczać dyrektorowi dysponowania swoim planem finansowym.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że chodzi jej o umotywowanie w sprawozdaniu dużych zmian, jakie zostały wprowadzone w porównaniu z planem.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że nie ma jakiegoś wzoru sprawozdania., Dodała, że mogą jedynie przekazać Dyrektorom, że komisja złożyła wniosek o doprecyzowanie sprawozdań, ponieważ są zbyt ogólne.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że jeżeli Dyrektor nie wykonuje zadania, które miał zaplanowane, albo na jakieś zadanie wydatkuje znacznie większe środki niż było to zaplanowane, to jej zdaniem w sprawozdaniu powinno znaleźć się jakieś uzasadnienie.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego sprawozdania Burmistrza z wykonania budżetu za rok 2016 w działach podległych komisji Głosów „za” 5, „wstrzymało się” 1

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że może warto byłoby spotkać się z Dyrektorami, aby ustalić zasady jak powinno to wyglądać, ponieważ dzisiaj nie ma Dyrektorów, są wątpliwości, a komisja musi wydać opinię.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG powiedziała, że z tego co dowiedziała się w Biurze Rady to zostało ustalone, że na dzisiejszą komisję zostanie zaproszony jedynie Dyrektor OPS, ponieważ pozostałe jednostki omawiały swoje sprawozdania na ostatnim posiedzeniu komisji.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że rzeczywiście Dyrektorzy byli obecni na poprzedniej komisji i nie było do nich żadnych pytań.

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG przypomniała, że 13 marca komisja zajmowała się analizą sprawozdań z działalności placówek oświatowych, kulturalnych i sportowych w 2016r.

Ad. 3

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że do Rady wpłynęło pismo z Pogotowia Ratunkowego we Wrocławiu z którego wynika, że NFZ powierzył realizację zadań szpitalom i wyspecjalizowanym przychodniom i obecna umowa pogotowia z NFZ upływa 30.06.2017r. Dodała, że niestety potwierdziły się niepokojące informacje docierające do Rady.

Radny Witold Nazimek powiedział, że on wystąpiłby teraz do NFZ z prośbą o odniesienie się do tych informacji.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że Komisja może wystąpić do Przewodniczącego Rady, aby wystosował tego typu pismo do NFZ.

Radny Mirosław Lech przypomniał, że przy współpracy z pogotowiem z budżetu gminy poszły pokaźne kwoty na remont tego budynku.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że pojawia się pytanie czy NFZ nie chce podpisać z Pogotowiem Ratunkowym umowy, czy Pogotowie Ratunkowe w ogóle nie chce z NFZ na ten temat rozmawiać.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że Radni otrzymali informację o tym, że Regionalne Centrum Słowian otrzymało poważne dofinansowanie w wysokości ponad 3.200.000 zł. Zapytała, kto z ramienia gminy będzie koordynatorem, który będzie nadzorował przebieg tych prac i jaki jest okres ich wykonania?

Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że nie ma jeszcze podpisanej umowy, ale najprawdopodobniej do lutego 2018r. inwestycja ma zostać zamknięta. Poinformowała, że 6.200.000 zł to wartość kosztorysowa zadania, a wartość dotacji to 3.200.000 zł Dodała, że w chwili obecnej weryfikowany jest kosztorys, ponieważ aby wyłonić wykonawcę pełna kwota musi zostać wpisana do budżetu.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że rozmawiała wstępnie z Panią Katarzyną Dwornik na temat programu Senior +. Dodała, że jest to program Ministerstwa Pracy rozpisany na lata 2015-2020, który byłby bardzo potrzebny naszej gminie. Zachęciła do zapoznania się z tym programem, ponieważ już w tym roku trzeba byłoby zaplanować na rok 2018 20% wydatków na realizację domu dziennego pobytu dla seniorów.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS powiedziała, że ją trochę przeraża samo miejsce, ponieważ jeżeli chodzi o dzienny dom pobytu to ściśle określono, jakie warunki musi on spełniać. Przedstawiła te warunki. Dodała, że jeżeli chodzi o Klub Seniora to wymagania są nieco mniejsze.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że nieoficjalnie rozmawiała z Panem Andrzejem Szawanem na temat byłego obiektu po ZBM.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS powiedziała, że może się tym zająć, ale potrzebuje pomocy Pani Jolanty Kryszczuk w napisaniu wniosku. Dodała, że minimum 1 osoba musi być zatrudniona na grupę 15 osób + wyżywienie. Poinformowała, że trzeba również pomyśleć o tym jaka ewentualnie kwota częściowej odpłatności ze strony mieszkańca wchodziłaby w grę.

Radny Witold Nazimek powiedział, że może właśnie od odpłatności należy rozpocząć, aby później nie okazało się, że będą tylko 2 chętne osoby.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że nawet małe gminy zakładają takie kluby i przychodzi do nich sporo osób.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS powiedziała, że zorientuje się w sąsiednich gminach jak wygląda prowadzenie takich domów i klubów.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska dodała, że ona również zainteresuje się tym tematem i będą w kontakcie.

Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS poinformowała, że pozyskali pomieszczenie piwniczne w ośrodku, w którym będzie można zostawiać rzeczy dla osób bardziej potrzebujących.

Ad. 2

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że na terenie naszej

gminy działa bardzo dużo stowarzyszeń i warto mówić o ich pozytywnych działaniach. Dodała, że przyjmuje te działania z wielkim szacunkiem. Poinformowała, że otrzymała w dniu dzisiejszym pisemną informację na temat działalności stowarzyszenia Przyjaciół Rogowa Sobóckiego oraz informację, że niestety w posiedzeniu komisji nie będą mogli uczestniczyć przedstawiciele stowarzyszenia „Ślązański Krąg”.

Przedstawicielka Stowarzyszenia na rzecz dzieci „Pod Ślązą” poinformowała, że stowarzyszenie zostało założone w 2008r. przez czynnych i emerytowanych nauczycieli oraz rodziców. Dodała, że ich celem jest organizacja czasu wolnego uczniów z terenu Gminy Sobótka (warsztaty w okresie ferii zimowych, kolonie w okresie wakacji). Poinformowała, że ich zimowiska i kolonie cieszą się ogromnym zainteresowaniem i wszystkie wolne miejsca szybko są zajmowane. Dodała, że w tym roku jadą do Jastrzębiej Góry.

Radny Witold Nazimek zapytał skąd stowarzyszenie czerpie fundusze?

Przedstawicielka Stowarzyszenia na rzecz dzieci „Pod Ślązą” odpowiedziała, że pracują jako wolontariusze. Dodała, że rodzice dzieci ponoszą częściowe koszty wyjazdów, ale zabierają również dzieci, których na takie wyjazdy nie stać i tutaj w dużej mierze wspierają ich SKSM.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska poinformowała, że w roku 2016 wydano kwotę 38.903 zł z budżetu gminy na wsparcie działań prowadzonych przez stowarzyszenia.

Gość powiedziała, że reprezentuje dwa stowarzyszenia, a jednym z nich jest UKS Dojo Sobótka, który może się pochwalić wieloma sukcesami swoich wychowanków. Poinformowała, że jako UKS zajmują się głównie profilaktyką, szkoleniem dzieci i młodzieży poprzez ruch, zabawę oraz organizują mniejsze i większe turnieje.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska zapytała jak długo działa klub?

Gość odpowiedziała, że aktywnie klub działa od około 15 lat. Dodała, że organizują także dzieciom wyjazdy na obozy zagraniczne i obozy zimowe. Zaznaczyła, że zarząd stowarzyszenia działa społecznie. Powiedziała, że mają również grono rodziców, na których pomoc zawsze mogą liczyć. Poinformowała, że reprezentuje również stowarzyszenie „Siedem życzeń”, które działa od 2 lat przy Szkole Podstawowej w Rogowie Sobóckim. Dodała, że szkoła ta jest bardzo specyficzną szkołą, ponieważ jest zlepkiem dzieci z różnych środowisk. Poinformowała, że organizują np. comiesięczne wizyty filharmonii, za które szkoła, ani dzieci nie ponoszą żadnej odpłatności. Poinformowała, że organizują również zajęcia taneczne, współpracują z Fundacją Choreia, a u ubiegłym roku zorganizowali przy współpracy z Rada Rodziców sportową spartakiadę.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska odczytała informację przesłaną przez Stowarzyszenie Przyjaciół Rogowa Sobóckiego. Zaznaczyła, że jest wiele przykładów społecznego zaangażowania się społeczności poszczególnych wsi. Dodała, że sama była świadkiem ogromnego zaangażowania pań w modernizację budynku świetlicy w Świątnikach.

Radny Andrzej Kociński powiedział, że chciałby przekazać kilka słów na temat Towarzystwa Ślązańskiego, które zostało założone w 1992 roku po rozpadzie Towarzystwa Miłośników Ziemi Ślązańskiej. Podkreślił, że towarzystwo to zrobiło bardzo wiele dla ruchu turystycznego w masywie Ślązy, ponieważ ich dziełem jest uporządkowanie i zagospodarowanie wszystkich źródełek ślązańskich, remont wieży widokowej na Wieżycy, uporządkowanie szlaków, przywrócenie do funkcjonowania dawnej turystycznej kaplicy w Sulistrowiczkach, odnowa tablic i znaków turystycznych. Dodał, że Towarzystwo skupiło się na rekonstrukcji historycznej dzięki czemu Sobótka jest rozpoznawalna w Polsce i Europie.

Przewodnicząca Komisji Pani Ewa Białobrzaska powiedziała, że bardzo pręźnie na naszym terenie działa również Stowarzyszenie As i wiele innych stowarzyszeń.

Protokołowała

Agata Rekcć

Przewodnicząca Komisji

Ewa Białobrzaska